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Каков порядок оценки кредитного риска с 01.07.2023 в отношении
требований к юрлицам — эмитентам , которые не осуществляют
раскрытие отчетности, с учетом того, что Постановление № 351
утратило силу 30.06.2023?

Верно ли КО понимает, что юрлица-эмитенты обязаны раскрывать
свою отчетность, начиная с отчетности за второй квартал
2023 года, и в соответствии с п. 3.12 Положения № 590-П и п. 1.5
Положения 
№ 611-П в случае отсутствия актуальной отчетности по эмитенту
в течение периода более одного квартала возникнет обязанность
по формированию резерва на возможные потери в размере
не менее 20 %?

Да, верно.

В настоящее время Постановление № 351, п. 1 Постановления № 400 и приложение к нему утратили

свою силу и вопросы, связанные с ограничением раскрываемой (предоставляемой) юрлицом-

эмитентом ценных бумаг информации на рынке ценных бумаг, регулирует Постановление № 1102,

которое устанавливает случаи, при которых юрлицо-эмитент вправе вводить соответствующие

ограничения, и определяет для каждого из этих случаев перечень «чувствительной» информации,

исходя из степени риска наступления негативных последствий, в частности, введения

(возможности введения) мер ограничительного характера в случае ее раскрытия неограниченному

кругу лиц.

Отчетность (консолидированная финансовая отчетность (финансовая отчетность), бухгалтерская

(финансовая) отчетность) не включена в данный перечень.

Следовательно, с 01.07.2023 следующей подлежащей раскрытию отчетностью юрлиц-эмитентов

является промежуточная отчетность  за 6 месяцев 2023 года, которая в соответствии с п.п. 53.3,

55.4 Положения № 714-П должна быть раскрыта в срок не позднее 29.08.2023.

В связи с прекращением срока действия послаблений, предоставленных информационным

письмом № ИН-03-23/12, и в соответствии с п. 3.12 Положения № 590-П и п. 1.5 Положения № 611-П

необходимость учета факта отсутствия актуальной отчетности более одного квартала

у КО наступит при классификации вложений в ценные бумаги на 01.11.2023 (один квартал истекает

30.09.2023, первая отчетная дата у КО сроком более одного квартала с даты актуализации

отчетности наступает 01.11.2023).

 Не являющимся кредитными организациями.
 Постановление № 351 позволяло эмитентам раскрывать отчетность в ограниченных составе и (или) объеме либо отказаться

от раскрытия и (или) предоставления указанной информации в случае, если раскрытие и (или) предоставление соответствующей
информации приведет (может привести) к введению мер ограничительного характера в отношении эмитента и (или) иных лиц,
в том числе к введению новых мер ограничительного характера в отношении лица, о котором эмитентом раскрывается и (или)
предоставляется информация.
 Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность.
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